
Český jazyk a literatura 
Nižší stupeň víceletého gymnázia 
Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové vymezení: 

 vyučovací předmět vychází z oboru Český jazyk a literatura vymezeného v RVP ZV; 
 zaujímá důležité místo ve skladbě vyučovacích předmětů; 
 v předmětu český jazyk a literatura je realizována vzdělávací oblast jazyk a jazyková komunikace; 
 cílem předmětu český jazyk a literatura je získání dobré znalosti mateřského jazyka, orientace v různých komunikativních situacích, posouzení 

kvality literárního nebo filmového díla, divadelního představení, jejich interpretace a aktivní vřazení do kulturního kontextu; 
 dále je cílem předmětu užívání jazyka jako základního nástroje pro rozvíjení abstraktního myšlení a v prohlubování vyjadřovacích a komunikačních 

schopností a dovedností vytvářejících podklad pro všestranné efektivní vzdělávání. Jazykové vyučování umožňuje žákům poznávat duchovní 
bohatství národa a jeho tradice; 

 třída se může 1x týdně dělit na 2 skupiny; 
 prostřednictvím svého obsahu v literární části vyučovací předmět tříbí vkus žáka, kladně ovlivňuje jeho názory, postoje, hodnotovou orientaci a 

formuje jeho mravní a sociální cítění; 
 při naplnění vyučovacího obsahu jsou realizovány okruhy z průřezových témat Multikulturní výchova, Osobnostní a sociální výchova, Mediální 

výchova a Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech; 
 předmět český jazyk a literatura úzce spolupracuje s celou řadou předmětů, s jejichž náplní obsahově souvisí, např. s dějepisem (historický a 

společenský kontext), s cizími jazyky (jazykové jevy příbuzné, odlišné, komparatistika), s estetickou výchovou (umělecké směry), se společenskými 
vědami (náboženské a filozofické systémy) a s informatikou; 

 v případě zájmu žáků lze zrealizovat školní kolo Olympiády v českém jazyce, literární a recitační soutěž;   
 jazyková výchova – získávání vědomostí a dovedností potřebných k rozvíjení spisovné podoby českého jazyka. Jazyková výchova vede žáky 

k přesnému a logickému myšlení, které je základním předpokladem jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování. Český jazyk se stává 
nástrojem většiny informací a poznání; 

 slohová výchova – žáci se učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, s porozuměním číst, mluvit i psát kultivovaně, mluvit a rozhodovat se na 
základě přečteného nebo slyšeného textu vztahujícího se k nejrůznějším situacím, analyzovat a kriticky posoudit daný obsah; 

 literární výchova – prostřednictvím četby poznávají žáci základní literární druhy, učí se vnímat jejich specifické znaky, rozpoznat umělecké záměry 
autora a formovat vlastní názory o přečteném díle. Učí se rozlišovat literární fikci od skutečnosti. Rozvoj základních čtenářských dovedností, 
návyků, schopnost tvořivé recepce, interpretace literárního textu. Žáci dospívají k takovým poznatkům a prožitkům, které mohou pozitivně 
ovlivňovat jejich postoje, životní hodnotové orientace a obohatit duševní život a které mohou uplatnit ve svém budoucím profesním životě. 



 
 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k:  
 vnímání a užívání českého i cizího jazyka jako mnohotvárného prostředku ke zpracování a následnému předávání informací, vědomostí a prožitků 

získaných z interakce se světem a se sebou samým, k vyjádření vlastních potřeb a k prezentaci názorů i samostatného řešení problémů a jako 
prostředku pro další samostatné celoživotní vzdělávání; 

 zvládání základních pravidel mezilidské komunikace v daného kulturního, prostředí, i v digitálním, a jejich respektování; 
 porozumění sobě samému, pochopení své role v různých komunikačních situacích a prostředích a k vymezení vlastního místa mezi různými 

komunikačními partnery;  
 rozvíjení kompetencí, znalostí, dovedností a postojů v prostředí digitálních technologií, v online komunikaci na sociálních sítích; 
 reprodukci a porozumění uměleckému textu 
 vytváření osobitého, objektivně kritického a celkově pozitivního vztahu k literatuře a k vytváření návyku individuální četby umělecké a neumělecké 

literatury, které se později projeví v celoživotní orientaci žáka; 
 formování hodnotových orientací a k citlivému vnímání okolního světa i sebe sama. 

 

 
Výchovné a vzdělávací strategie: 

 

Kompetence k učení 

Žák:  

 vnímá a postupně si osvojuje jazyk jako mnohotvárný prostředek k získávání a předávání informací, k vyjádření jeho potřeb i prostředků ke 
sdělování názorů; 

 zvládá pravopis, poznatky z gramatiky a skladby – běžně tyto vědomosti užívá; 
 uvědomuje si nezbytnost zvládnutí mateřského jazyka, vypracování pozitivního vztahu k učení; 
 vlastní pílí zdokonaluje a hodnotí svoje výsledky. 
 

Kompetence k řešení problémů 



Žák:  

 promýšlí postupy a řešení problémů v jazykové výchově (gramatika, skladba, sloh); 
 umí se orientovat v jazykových příručkách, encyklopediích, slovnících; 
 umí obhájit svá rozhodnutí a nese za ně vlastní zodpovědnost; 
 v literární výchově samostatně získává a rozvíjí vlastním čtením různé jazykové a literární prameny, texty různého zaměření. 

 

Kompetence komunikativní, sociální a personální 

Žák:  

 rozvíjí pozitivní vztah k mateřskému jazyku, chápe jej jako důležitý a nezbytný nástroj každodenní komunikace; 
 své myšlenky díky jazyku formuluje a vyjadřuje logicky; 
 zvládá běžně prvky mezilidské komunikace dané kulturním prostředím k získávání a předávání informací, k vyjádření prožitků a sdělování názorů; 
 umí pracovat ve skupině, respektuje stanovená pravidla práce, získává svoji aktivní roli ve skupině; 
 svým chováním a jednáním vytváří dobrou atmosféru při kolektivní práci; 
 umí pozitivně využívat své dovednosti získané při výuce slohu – umí diskutovat a zapojovat se do diskuse; 
 respektuje různá hlediska a názory v diskusi; 
 snaží se využívat sebereflexi a získávání pocitu sebeuspokojení a sebeúcty. 
 

Kompetence občanské 

Žák:  

 chápe jazyk jako svébytný historický jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa; 
 chápe jazyk jako sjednocující činitel národa; 
 respektuje přesvědčení druhých lidí bez ohledu na politickou příslušnost, náboženství, národnost apod.; 
 díky jazyku chápe základní principy, zákony a společenské normy; 
 zaujímá negativní stanoviska proti fyzickému a psychickému násilí, které je zobrazováno v literárních dílech a filmech. 

 

Kompetence pracovní 



       Žák: 

 plní zodpovědně vymezená pravidla chování ve výuce; 
 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená 

rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním zaměření; 
 získává poučení, využívá nabyté znalosti a zkušenosti vlastní četbou literárního díla. 

 

Kompetence digitální 

       Žák: 

 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti; samostatně 
rozhoduje, které technologie, pro jakou činnost či řešený problém použít; 

 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají 
konkrétní situaci a účelu; 

 vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních prostředků; 
 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil 

výsledky své práce; 
 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje 

rizika jejich využívání; 
 předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při 

spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky. 
  

Časová dotace v hodinách týdně: 
   

ročník 1. 2. celkem 

1. – 2. ročník NSVG  4 4 8 

 

  



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

1.6G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

 

Žák 

 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu 
a zdůvodní jejich užití 

 rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slova zásoby a zásady 
tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a příručkami 

 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary 
slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

 využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě 
vhodných jazykových projevů podle komunikační 
situace 

 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

 v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 
slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

 využívá internetové zdroje a dostupné aplikace 
pro procvičování pravopisu a skladby 

 orientuje se v internetových příručkách 

 
 
Čeština jako jeden ze slovanských jazyků 

 
 
Nauka o slovní zásobě 
 obohacování slovní zásoby 

 
 

Tvarosloví 
 slovní druhy - opakování probraného učiva 
 skloňování obecných jmen přejatých 
 přídavná jména 
 zájmena týž, tentýž 
 slovesný vid  
 neohebné slovní druhy 

 
 Pravopis koncovek jmen a sloves, další 
 pravopisné jevy 

 
Skladba 
 věta jednočlenná, dvojčlenná, větný ekvivalent 
 zápor 
 základní a rozvíjející větné členy 
 významový poměr mezi několikanásobnými 

větnými členy a větami hlavními 
 
 
Stavba textová 

 

 

 

 

 

Multikulturní výchova  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce s jazykovými 
příručkami klasickými i on-
line 

 

CJ - slovník cizích slov 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

 
Žák 
 
 využívá základy studijního čtení – vyhledá klíčová 

slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah 

 z přečteného textu; samostatně připraví a s 
oporou o text přednese referát 

 uspořádá informace v textu s ohledem na jeho 
účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

 využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i 
věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé 
práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 

 psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 
 získává, posuzuje, spravuje, sdílí a sděluje data, 

informace a digitální obsah v různých formátech; 
k tomu volí efektivní postupy, strategie a 
způsoby, které odpovídají konkrétní situaci a 
účelu;  

 vytváří, vylepšuje a propojuje digitální obsah v 
různých formátech; vyjadřuje se za pomoci 
digitálních prostředků; 

 napíše text v programu Microsoft Word 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Charakteristika 
 
 Líčení 
 
 Úvaha 
 
Administrativní normy a základy typografie 
 
Útvary administrativního stylu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální 
výchova  

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 

 

 

 

 

 

 

LV - charakteristika 
v umělecké literatuře. 

 

 

 

 

 

Práce s tiskopisy a 
internetovými formuláři. 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

 
Žák 
 
 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 

popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora 

 formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, 
návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

 tvoří vlastní literární text podle svých schopností 
a na základě osvojených znalostí základů literární 
teorie 

 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj 
názor doloží argumenty 

 rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná 
je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

 uvádí základní literární směry a jejich významné 
představitele v české a světové literatuře 

 vypracovává prezentace v programu Powerpoint, 
případně jiných programech 

 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

 vyhledává informace v různých typech katalogů, 
v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nestárnoucí literatura 
 
Z literatury 19. století 
 
Smutky, strasti, svízele 
 
 
Humor 
 
 
 
Chvála jazyka 
 
 
Jiné světy 
 
 
 
 
 
 
 

Multikulturní výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální 
výchova  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

2.6G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 orientuje se v internetových periodicích 

 
 
 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

 
Žák 
 
 seznamuje se s vývojem českého jazyka 
 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 

slova 
 rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 

způsoby obohacování slovní zásoby a zásady 
tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a příručkami jak v tištěné, tak 
v on-line formě 

 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary 
slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

 využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě 
vhodných jazykových projev podle komunikační 
situace 

 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

 v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

 
Teorie literatury 
  
 
 
 
 
 
Vývoj českého jazyka 
 
 
Zvuková stránka jazyka 

 spisovná výslovnost 
 
 Nauka o slově 
 rozvoj slovní zásoby  
 tvoření slov 
 stavba slova 
 význam slova 

 
Pravopis související se stavbou a tvořením slov 
 
 
Tvarosloví 
 slovní druhy – procvičování učiva 
 podstatná jména obecná, vlastní a zeměpisná a 

psaní velkých písmen 
 slovesa 
 kmen přítomný a minulý 
  slovesné třídy a vzory 

Osobnostní a sociální 
výchova  

 

 

 

 

 

 

 

Mediální výchova  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jazykové příručky, klasické 
i on-line (Slovník spisovné 
češtiny, Pravidla českého 
pravopisu). 

 

 

Z – vlastní jména a názvy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

 využívá internetové zdroje a dostupné aplikace 
pro procvičování pravopisu a skladby 

 orientuje se v internetových příručkách 

 
 
 
 
 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

 

Žák 

 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od 
názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek 
nebo porovnáváním s dostupnými informačními 
zdroji 

 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými 
prostředky vhodnými pro danou komunikační 
situaci 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně 
užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 

  přechodníky 
 
  Skladba 

 
  věta jednoduchá 
  samostatný větný člen, osamostatněný větný    

člen 
  elipsa, vsuvka, zeugma, a další nepravidelnosti 

větné stavby 
  souvětí  
  slovosled 
  textová stavba 

 
      

 
 
Slohotvorní činitelé 

  mluvené a psané texty 
  opakování slohových útvarů 

 
 mluvené a psané texty 
 oficiálnost projevu a formální vyjadřování 
 sloh a funkce textu 
 některé útvary publicistického stylu – reportáž, 

fejeton, interview 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

 

 

 

 

 

V. Vančura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řečnická cvičení. 

 

 

Mediální výchova 

-práce s tiskem a 
internetovými zdroji - 
noviny, časopisy, blogy. 

 

 

Vyjadřování vlastních 
úsudků a postojů, práce 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

svému komunikačnímu záměru 
 v mluveném projevu připraveném i 

improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu 

 
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

 
Žák 
 
 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 

popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora 

 formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, 
návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

 tvoří vlastní literární text podle svých schopností 
a na základě osvojených znalostí základů literární 
teorie 

 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj 
názor doloží argumenty 

 rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná 
je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 

 
 
 
 
Přesvědčování a manipulace 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
Chvála vypravěčství 
 
 
 
Naruby 
 
 
 
České divadlo 20. století 
 
 
Poezie 
 
 
 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

 

Multikulturní výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

s internetem, knihou, 
tiskem. 

 

 

Vystoupení před 
kolektivem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

představitele 
 uvádí základní literární směry a jejich významné 

představitele v české a světové literatuře 
 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 

literárním, dramatickém i filmovém zpracování 
 vyhledává informace v různých typech katalogů, 

v knihovně i v dalších informačních zdrojích 
 vytvoří prezentaci v programu Powerpoint, 

případně jiných programech či aplikacích 

. 
 
 

Písně a písničkáři 
 
 
 
Vize a fantazie 
 
 
Osudy 
 
 
Teorie literatury 
 

 

 

 

 

 

 

 

J. Hrabák: Poetika 

 

 

  



Český jazyk a literatura 
3. – 6. ročník šestiletého gymnázia, 1. – 4. ročník čtyřletého gymnázia 
Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové a organizační vymezení: 

 ve vyučovacím předmětu se realizuje vzdělávací obor Český jazyk a literatura vymezený v RVPG. Předmět navazuje na základní vzdělání, které žák 
získal na základní škole nebo na nižším stupni víceletého gymnázia; 

 zaujímá důležité místo ve skladbě vyučovacích předmětů; 
 v předmětu Český jazyk a literatura je realizována vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace; 
 cílem předmětu Český jazyk a literatura je získání dobré znalosti mateřského jazyka, orientace v různých komunikativních situacích, posouzení 

kvality literárního nebo filmového díla, divadelního představení, jejich interpretace a aktivní vřazení do kulturního kontextu; 
 prostřednictvím svého obsahu v literární části vyučovací předmět tříbí vkus žáka, kladně ovlivňuje jeho názory, postoje, hodnotovou orientaci a 

formuje jeho mravní a sociální cítění; 
 předmět Český jazyk a literatura úzce spolupracuje s celou řadou vyučujících předmětů, s jejichž náplní obsahově souvisí, např. s dějepisem 

(historický a společenský kontext), s cizími jazyky (jazykové jevy příbuzné, odlišné, komparatistika), s hudební a výtvarnou výchovou (umělecké 
směry), se společenskými vědami (náboženské a filozofické systémy) a s informatikou; 

 Český jazyk a literatura je maturitní předmět, který je vyučován ve všech ročnících gymnázia v členění na český jazyk (mluvnice, sloh) a literární 
výchovu;     

 výuka českého jazyka a literatury může probíhat formou půlené hodiny (tato „cvičení z jazyka“ probíhají s polovičním počtem žáků ve třídě);   
 v závěrečném ročníku je vzhledem k velkému rozsahu učiva, zkrácenému školnímu roku (maturita v květnu) posílen literární blok o 1 hodinu týdně; 
 ve 3. a 4. ročníku si žáci volí zaměření humanitní, všeobecné, přírodovědné nebo technické a jemu odpovídající semináře; 
 v rámci jazykovědného nebo literárního semináře je možné uskutečnit exkurze; 
 v případě zájmu žáků proběhne školní kolo Olympiády v českém jazyce a recitační soutěž; 
 naši žáci mají možnost pravidelně navštěvovat školní žákovskou knihovnu; 
 v rámci českého jazyka a literatury jsou realizovány některé okruhy z průřezových témat 

Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova a Mediální výchova  

   

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k:  



 vnímání a užívání českého i cizího jazyka jako mnohotvárného prostředku ke zpracování a následnému předávání informací, vědomostí a prožitků 
získaných z interakce se světem a se sebou samým, k vyjádření vlastních potřeb a k prezentaci názorů i samostatného řešení problémů a jako 
prostředku pro další samostatné celoživotní vzdělávání; 

 zvládání základních pravidel mezilidské komunikace v daného kulturního, prostředí, i v digitálním, a jejich respektování; 
 utváření všeobecného přehledu o společensko-historickém vývoji lidské společnosti, který napomáhá k respektu a toleranci odlišných kulturních 

hodnot různých jazykových komunit; 
 porozumění sobě samému, pochopení své role v různých komunikačních situacích a prostředích a k vymezení vlastního místa mezi různými 

komunikačními partnery;  
 rozvíjení kompetencí, znalostí, dovedností a postojů v prostředí digitálních technologií, v online komunikaci na sociálních sítích; 
 tvořivé práci s věcným i uměleckým textem, jež vede k porozumění významové výstavbě textu, k jeho posouzení z hlediska stylového, což pozitivně 

působí na estetickou, emocionální i etickou stránku žákovy osobnosti; 
 vytváření osobitého, objektivně kritického a celkově pozitivního vztahu k literatuře a k vytváření návyku individuální četby umělecké a neumělecké 

literatury, které se později projeví v celoživotní orientaci žáka; 
 formování hodnotových orientací a k citlivému vnímání okolního světa i sebe sama. 
 

  

Výchovné a vzdělávací strategie: 

 

Kompetence k učení 

      Žák: 

 vyhledává a třídí informace v oblasti českého jazyka a literatury, využívá je v procesu učení, v tvůrčích činnostech i v praktickém životě; 
 zaujímá kritický přístup k různým zdrojům informací v oblasti jazyka, k jejich hodnocení z hlediska věrohodnosti, k jejich zpracování a využívání 

v dalším studiu, tvůrčích činnostech i v praktickém životě; 
 doplňuje si vědomosti a prohlubuje je v procesu vzdělávání, k propojování nových vědomostí s vědomostmi již nabytými, k jejich systemizaci 

v oblasti jazyka i literatury i při studiu jiných oborů; 
 vystupuje otevřeně, vstřícně a tolerantně a uplatňuje tyto zásady v komunikaci s ostatními lidmi. 

 

Kompetence k řešení problémů 



Žák: 

 uplatňuje svou fantazii, intuici a představivost v tvůrčích činnostech; 
 zapojuje se do recitačních i literárních soutěží a Olympiády v českém jazyce. 
 

Kompetence komunikativní, sociální a personální, občanská 

Žák: 

 se vyjadřuje jasně, srozumitelně a přiměřeně vzhledem ke komunikačnímu záměru a komunikační situaci v projevech psaných i mluvených; 
 naslouchá promluvám jiných lidí, snaží se jim porozumět, účinně se zapojuje do diskuse, umí obhájit svůj názor, vhodně argumentuje v komunikaci 

s ostatními lidmi; 
 využívá komunikativních dovedností v dalším studiu i ve svém životě; 
 vhodně vystupuje na veřejnosti; 
 má možnost návštěv divadelních a filmových představení. 

 

Kompetence k podnikavosti 

      Žák: 

 plní zodpovědně vymezená pravidla chování ve výuce; 
 získává poučení, využívá nabyté znalosti a zkušenosti vlastní četbou literárního díla; 
 plně využívá vyměřenou časovou jednotku – dotaci; 
 přispívá k ochraně kulturních a společenských hodnot; 
 rozvíjí svůj osobní i odborný potenciál, rozpoznává a využívá příležitosti pro svůj rozvoj v osobním i profesním životě. 

 

 

Kompetence digitální 

 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti; samostatně 
rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený problém použít; 



 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají 
konkrétní situaci a účelu; 

 vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních prostředků; 
 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil 

výsledky své práce; 
 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje 

rizika jejich využívání; 
 předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při 

spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky. 
 

 

Časová dotace v hodinách týdně: 

   

ročník 1. (3.) 2. (4.) 3. (5.) 4. (6.) celkem 

1. – 4. ročník čtyřletého 
gymnázia  4G 

4 3 4 5 16 

3. – 6. ročník šestiletého 
gymnázia  6G  

4 3 4 5 16 

  

 

  



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

3.6G 

1.4G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vhodně užívá základní pojmy lingvistické terminologie. 
Vhodně užívá různé varianty národního jazyka v souladu 
s komunikační situací. 
Vhodně používá zvukové prostředky řeči. 
Správně užívá pravopis českého jazyka. 
 
 
 
Charakterizuje významné etapy ve vývoji české jazykovědy 
do 19. stol. 
Samostatně využívá různých informačních zdrojů, 
tištěných i on-line, vypíše základní údaje z textu. 
Charakterizuje funkční styly. 
Samostatně vytvoří v programu Microsoft Word 
jednoduchou zprávu, oznámení, vyplní tiskopis, napíše 
pozvánku, vypíše základní teze textu, formuluje běžný 
návod, žádost. 
 
 
Samostatně vytvoří v ústní i písemné formě jednoduché 
vypravování. 
Rozliší umělecký text od neuměleckého.  
Rozliší jednotky vyprávění. 
Na konkrétních textech popíše specifické prostředky 
básnického jazyka a objasní jejich funkci. 
Rozezná typy promluv. 
Podle svých schopností interpretuje vybrané literární 
texty po stránce jazykové, tematické i kompoziční. 
 
Charakterizuje významné etapy vývoje české a světové 
literatury do konce 18. stol. 

 
Základní pojmy jazykovědy a stylistiky 

 
 Rozvrstvení národního jazyka, čeština a jazyky 
 příbuzné 
 Hláskosloví 

zvuková stránka slova a věty 
psaní i, í/y,ý, ě, předpony s-, z-, vz 
slov přejatých 

 
PRAVOPIS 
Vývoj české jazykovědy od jejího počátku do 19. 
stol. 

 
Získávání a zpracování informací 

 
Funkční styly 

styl prostě sdělovací  
zpráva, dopis 
tiskopisy 
pozvánka 
hlavní teze textu, běžný návod, žádost, omluva 
 

Vypravování 
 

Struktura literárního díla 
vrstva jazyková, tematická, kompoziční 
literární druhy a žánry  
poezie a próza 
interpretace literárních textů 

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

 

 

 

 

 

Multikulturní výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lingvistická terminologie. 

 

 
 

D - historický vývoj vědy, 
významné osobnosti. 

 

Žáci píší v průběhu 
školního roku 2 pololetní 
práce. 

 

Opakování a shrnutí učiva  

probíhá na konci každého 
pololetí. 

 

 

 

 

ZSV - sociální komunikace. 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.6G 
2.4G 
 
 
 
 
 

Vysvětlí specifičnost vývoje české literatury a její 
postavení v kontextu literatury světové do konce 18. stol. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vhodně užívá základní pojmy lingvistické terminologie, učí 
se obohacovat slovní zásobu. 
 
Charakterizuje žurnalistiku, pracuje s tiskem, 
vyhledává informace na internetu, kriticky je zhodnotí. 
 
Pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny v tištěné i on-line formě. 
 
Určuje slovní druhy, mluvnické kategorie jmenné a 
slovesné. 
 

 
Počátky psané literatury 
Vývoj písma od starověku po současnost (základy 
typografie, administrativní normy) 

 
Antická literatura 

 
Literatura ve středověku 

 
Počátky písemnictví v českých zemích 

 
Česká literatura od nástupu Lucemburků do 
70. let 15. stol. 

 
Renesance, humanismus a baroko ve 
světové literatuře 

 
Renesance, humanismus a baroko v Čechách 

 
Klasicismus, osvícenství a preromantismus 

 
 
 
 
Národní obrození 

 
 
 Romantismus a realismus ve světové literatuře 
   
 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

 

 

 

 

 

 

 

Mediální výchova  

 

 

 

 

 

 

D - významné osobnosti 
kultury v jednotlivých 
obdobích. 

D, VV- antika. 

D – středověk. 

  

D - české dějiny, knihtisk. 

 

D - třicetiletá válka. 

 

AJ, NJ, FRJ - výrazné 
osobnosti v literatuře. 

 

Lingvistická terminologie. 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Charakterizuje významnou etapu ve vývoji české 
jazykovědy. 
 
Rozpozná znaky romantismu a realismu, čte významná 
díla světových autorů, v konkrétních dílech vyhledá 
typické znaky a srovná je se znaky v české literatuře, 
interpretuje texty.  
 
Objasní rysy české literatury v období romantismu a 
realismu, vyhledá česká specifika, interpretuje texty. 
 
Vysvětlí specifičnost Národního obrození vývoji české 
literatury, rozvíjí své myšlení v duchu vlastenectví, 
interpretuje texty. 
 
Orientuje se v dané problematice, rozpozná základní 
program jednotlivých skupin spisovatelů, interpretuje 
texty z hlediska formy i obsahu. 
 
Pracuje s textem dramatickým, rozezná typy dramatu. 
 
 
Správně užívá základní pojmy syntaktické terminologie, 
využívá znalost o větných členů a jejich vztahů, aktuálního 
členění výpovědí a druhů vět podle záměru mluvčího. 
 
Píše odborné referáty, interpretuje a analyzuje základní 
útvary odborného stylu, vyhledává informace z příruček, 
knih, internetu, vypracovává z odborného textu výtahy, 
výpisky, konspekty, používá různé prostředky textového 
navazování vedoucí ke zvýšení srozumitelnosti, 
přehlednosti a logické souvislosti.                                                                 
 

Romantismus a realismus v české literatuře 
 
Česká literatura 2. poloviny 19. století 

májovci 
ruchovci 
lumírovci 

 
 České drama konce 19. století 
 
  
 
 
Nauka o slovní zásobě 

popis, líčení, charakteristika 
 
Morfologie 
 
 Česká jazykověda 19. století 

 
 
Lexikologie 
 Styl publicistický 

 článek, zpráva, fejeton 
 
 
 
 
 
 
 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech P 2.4.6 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech P 2.4.6 

 

 

 

 

 

 

D - významné osobnosti. 

 

 

AJ, NJ, FRJ, RJ - světové 
osobnosti v literatuře. 

HV, VV - umělecké směry. 

 

 

 

D - národní obrození, 

ZSV - vlastenectví. 

 

D - situace v českých 
zemích. 

Žáci píší v průběhu 
školního roku 2 pololetní 
práce. 

Opakování a shrnutí učiva 
probíhá na konci každého 
pololetí. 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 
 
 
 
5.6G 
3.4G 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V mluveném projevu vhodně užívá nonverbálních 
prostředků řeči a interpretuje je v komunikaci, volí 
vhodné výrazové prostředky, správně formuluje své 
názory, používá adekvátní pojmy, respektuje jiné názory- 
tzn. názory spolužáků, vyučujících. 
 
Pracuje s Pravidly českého pravopisu a se Slovníkem 
spisovné češtiny, odhaluje a opravuje chyby, pravopisné 
nedostatky. 
Charakterizuje danou etapu ve vývoji české jazykovědy. 
 
Vystihne podstatné znaky českého symbolismu, 
impresionismu, dekadence, zaměří se na básnické 
prostředky a témata. 
 
Odhalí vliv světové avantgardy na českou, vyhledá 
společné a odlišné znaky. 
 
 
Objasní odraz války ve světové i české literatuře, popíše 
situaci v literatuře, pracuje s texty souvisejícími s daným 
tématem, interpretuje je.  
Popíše znaky uměleckých směrů meziválečné literatury, 
zařadí spisovatele, ale i představitele jiných uměleckých 
směrů k daným směrům. 
 
Rozpozná druhy poezie u nás, určí jednotlivé zástupce k – 
ismům, interpretuje texty. 
 
Charakterizuje jednotlivé typy literatur, ověřuje si 
teoretické poznatky v praktickém čtení, interpretuje texty 
umělecké literatury. 
 

 
 
 
 
 
Styl odborný 

 úvaha, výklad 
 
Styl administrativní 
formální dopis, tiskopisy, on-line formuláře 

 
Styl publicistický 

reportáž, recenze 
blog, influenceři – kritické posouzení  
 

 
 
Řečnická cvičení 
 
  
Syntax 

větná stavba, větné členy, větné vztahy 
výpověď, aktuální větné členění, valence 

 
 Pravopis, ortografie 
 
 
Česká jazykověda 1. poloviny 20. století 
 
Moderní básnické směry 

 

Osobnostní a sociální 
výchova  

 

 

 

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

 

 

 

 

 

 

Žáci píší v průběhu 
školního roku 2 pololetní 
práce. 

 

Opakování a shrnutí učiva 
probíhá na konci každého 
pololetí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.6G 

4.4G 

 

Rozpozná divadlo klasické od avantgardního, zařadí 
jednotlivé představitele k danému typu dramatu. 
 
 
Rozpozná jednotlivé útvary, charakterizuje je. 
 
 
 
Pracuje s Pravidly českého pravopisu a se Slovníkem 
spisovné češtiny. 
Zajímá se o rysy uměleckého stylu u významných autorů. 
Analyzuje text z hlediska jazykového, stylistického, 
obsahového, učí se rozlišovat podstatné informace od 
nepodstatných. 
 
Formuluje své názory, adekvátně reaguje na případné 
chyby, užívá pojmy z daného oboru, vhodně užívá základy 
konverzace, efektivně a samostatně využívá různých 
informačních zdrojů. 
 
Učí se převádět text z jednoho útvaru do jiného útvaru. 
 
Charakterizuje literaturu v nových společensko-kulturních 
podmínkách. 
 
Používá správnou terminologii, vyjadřuje se k danému 
tématu, interpretuje texty. 
 
Orientuje se v nových pojmech, snaží se rozpoznat znaky 
neorealismu, magického realismu, postmodernismu, 
interpretuje texty. 
 

Česká poezie na přelomu 19. a 20. století 
 
 
Česká avantgarda 
 
 
 
První světová válka – její odraz v literatuře světové 
i české 
 
 
Meziválečná česká poezie 

charakteristika poezie u nás 
specifika české meziválečné poezie 

 
Meziválečná próza světová a česká 
 
 
 
České drama 20. – 30. let 
 
 
 
Opakování slohových útvarů 
 
 
Opakování pravopisu 
 
Individuální styl žáka 
Práce s textem 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální 
výchova  

 

 

 

 

D - kontext s českými 
dějinami. 

 

 

D - historický kontext 
daného období. 

 

 

HV, VV - umělecké směry 
přelomu 19. a 20. stol. 

 

 

D - historické prameny. 

 

 

 

Estetika-moderní 
umělecké směry. 

ZSV - filozofické směry 

D - historický kontext 
určitého období. 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocuje informace o absurdním, epickém, 
psychologickém dramatu v kontrastu s klasickým 
dramatem. 
 
Zajímá se o novinky, nové postupy v literatuře, 
interpretuje texty, eventuálně srovnává čtené s viděným 
(konfrontace s filmovým zpracováním uměleckých děl). 

 
 
Komunikativní dovednosti 
 
 
 
 
 
 
Literatura po 2. světové válce 
Světová a česká poezie po r. 1945 
 
Světová a česká próza po r. 1945 
 
 
Světové a české drama po r. 1945 
 
Současná světová a česká literatura 
Internetové stránky současných spisovatelů 
Významná nakladatelství 
 
Literární kritika 

Osobnostní a sociální 
výchova  

 

 

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

 

 

 

 

Žáci píší 1 pololetní práci 
za školní rok. 

 

V průběhu 4.ročníku 
probíhá opakování 
maturitních okruhů. 

 

 

 

 

 

D - zachycení poválečné 
doby. 

ZSV - filozofie doby. 

Světové jazyky – 
významné osobnosti 
národních kultur. 

 

 


